De varianten van Weimar zijn aangeduid met w. Ongeïukkiger wijze ontbrak ons de tijd dit H.S. volledig te collationeren : de varianten zijn compleet tot en met f. 75a, daarna konden wij slechts de voornaamste passages vergelijken.

Farnborough.

H. LINDEMAN O. S. B.

B. Tekst

INCIPIT INFORMACIO MEDITACIONIS DE PASSIONE DOMINI ET f. 71a
DE PROFECTU UITE SPIRITALIS EDITA PER DOMINUM HEIN-
RICUM CALCAR PIE MEMORIE QUONDAM PRIOREM MAGUNCIE
ET VISITATOREM ISTIUS PROUINCIE.

- 5 In deuteronomio legitur quod cum sanctus Moyses daret populo precepta legis dixit; Sint uerba que ego pre-
cipio tibi in corde tuo / et mediteris in eis sedens in do-
mo tua. et ambulans in itinere. dormiens atque consur-
gens; Et ligabis ea quasi signum in manu tua. eruntque
10 ante oculos tuos et non ammouebuntur et scribes ea in
limine et ostijs domus tue; Si ergo tam sollicite meditan-
da est lex moysi a iudeis. certe multo magis et studiosius
meditanda est nobis cristianis uita et passio et mors do-
mini nostri iesu christi Qui propter nos uenit in mundum
15 ut legem spiritualem adimpleret Quicumque autem vo-
luerit proficere in studio spirituali debet hanc uitam cri-
sti semper habere pre oculis siue sedeat in ocio sancte me-
ditacionis siue contemplacionis // siue dormiens id est f. 71
post laborem diurnum ad locum rediens siue sit ambu-
20 lans in exercicio exterioris occupacionis siue de mane
surgens id est de mane ad opus dei euigilans. Et debet
eandem uitam quasi signum in manu sua ligare id est
debet omnia opera sua uite et conuersacioni eiusdem do-
mini nostri iesu christi quantum preualet conformare Et
25 debet eamdem uitam scribere in ostijs domus sue / id
est debet omnes sensus suos in huiusmodi salutifera me-
ditacione occupare; et quanto hoc pluries et magis assi-

1 W absolute incipit sine titulo. 5 Le-
gitur in deut. C² 6-11 Deut. VI, 6-9
Sint ... tuo et om. W. 10 scri-
bas ea in limite C² 11 Ergo si C²
12 Certe om. W. a iudeis multo
sollicicius meditanda est a nobis C²
13 nobis cristianis om. W.
14 propter nos om. W. 15 spirituali-
ter C² 15-16 debet ergo deuotus homo
qui laborat ut proficiat C² in marg.
Debet ergo deuotus monachus qui la-
borat ut proficiat in studio spirituali
hanc uitam dni nri ihu xi W. 16
uitam] domini add. C² 17 semper exp.
C² ante oculos C² post siue : sedens
in ocio contemplacionis siue ambu-
lans in exercicio occupacionis siue
dormiens id est laborem (sic) ad lo-
cum rediens siue consurgens id est
de mane ad opus dei vigilans C² in
marg. inf. 18 dormiens] n exp. C¹ sed
mendose 21 sed et C² 23 conversi-
one C² 25 Et scribere debet C²; Et
debet scribere W. 27 et quanto ...

due fecerit; tanto plus incipiet seipsum cognoscere; et deum diligere / et cieius perfectior erit;

30 *Igitur peracto completorio.* aduoluat deuotus monachus in animo suo quibus cogitationibus verbis et operibus. et delectacionibus illa die deum offendit; Postea beneficia diuina recogitando gracias agat; Deinde recogit quomodo dominus noster iesus christus cum discipulis suis ultimam cenam fecit; et pedes eorum lauit. humilio ex affectu et ponat // hec omnia ante oculos suos scilicet mentis sue ac si ipsum corporaliter uideret / et dicat intimo ex affectu *Domine iesu obsecro te ut per illam summam humilitatem et karitatem* qua pedes discipulorum tuorum lauisti laues eciam omnes affectiones meas; ut nichil aliud desiderem nec amem nisi te; Et ubicumque in tota uita mea aliquando aliud desiderauit vel amauit vel feci quod fuit contra te uel preter te; hoc desiderium a corde meo abluas et lacrimas et veram penitenciam michi tribuas quatinus hec omnia extergere ualeam et lauare; Et si fieri potest recolat ibi cum lacrimis malas concupiscentias sue uite preteritas; Post hoc recogit ibi institutionem sacramentalem corporis et sangwinis domini nostri iesu christi; Et quomodo christus illud sacramentum dedit ibi discipulis suis; Et petat ex toto corde. ut ipso cottidie et si non corporaliter / tamen spiritualiter communicet illo sacramento; Vt per hanc communionem incorporetur mistico corpori christi ut ipsius membrum effici mereatur;

f. 72a 55 // Deinde meditetur illam dulcissimam doctrinam quam dominus fecit in eadem cena et post cenam. In qua quidem doctrina apertissime docuit misterium summe et sanctissime trinitatis. Et oret ut hanc doctrinam tota valeat mente intelligere quantum sit possibile. et perfecta fide credere : ut post obitum mereatur ipsam aperi- te specie contemplari et speculari sine fine : Post hoc de-

perfectior erit om. W. 30 reuoluat W. 32 offenderit C² 33 cogitet W. 36 affectu] ita realiter ac si ita corporaliter uideret *in marg. inf. C²*; scilicet id est exp. scilicet superscr. C¹; oculos mentis W. 38 te propter illam C² 39 disc. pedes lauisti, C² 40 eciam om. C² 41 et amen C² 42 aliud ali-

quando C² 44 ac veram C² 45 tribus quibus C² extergere ualeam et abluere ualeam C² 47 hec C² 52 Ita vt C² 53 corpore W. 56 In qual doctrina superscr. C² 58 Et oret] add. sic C² 61 contemplari et om. W. 61 hec C²; C² *in marg.* oracio et quere in cedula; *in schedula*

precetur toto animo. ut dignus efficiatur illa desiderantisima oracione quam dominus fecit pro omnibus electis suis. In qua rogauit patrem ut omnes electi sui secundum graciam in patre et in ipso filio vnum sint sicut pater et filius sunt vnum secundum naturam Et in pace in idipsum suauiter dormiat et requiescat

Et nota quod in quolibet membro huius sancte meditationis circa passionem dominicam debet ipse meditans facere quinque; Primo debet ipse meditans // in sua meditatione cristum ante oculos ponere tamquam ipsum corporaliter uideat. Secundo gracias agere; Tercio debet christo compati Quarto sibi oracionem congruentem facere secundum illud membrum in quo meditatur; Quinto debet exemplum uite sue accipere prout christus in uita sua docuit et monstrauit; item Nota quod quocumque meditanti non affluit gracia in uno membro dominice passionis transeat illud membrum breuiter et vadat al aliud Et in quocumque inuenierit graciam ibi diuicius debet immorari et delectari cum domino suo prout sibi tunc fuerit inspiratum;

Igitur peractis vigilijs beate virginis accedat deuotus monachus ad primum membrum dominice passionis : et ponat ante oculos cordis sui. quomodo christus orauit patrem in monte oliueti; ut si fieri possit transiret ab eo calix passionis etcetera Verumptamen non sicut ego volo: sed sicut tu uis pater; et quomodo pre anxietate // facta est sudor eius tamquam gutte sangwinis in terram recurrentis; et quomodo eum ibi angelus confortauit, Et quomodo discipulos dormientes inuenit; Et de illa anxietate agat gracias christo et compaciatur christo

autem: Omnipotens viue et eterne deus da michi [te et tuam dilectionem perfectam dilectionem et bona fide et spe tuam doctrinam et opera tua intelligere ita ut immediate post uite huius exitum te trinum vnum viuum omnipotentem eternum et summe bonum bene fruar sine fine amen Post hoc deprecetur. Item alia oracio [deest]. 64 patrem suum W. 65 vnum sunt C². cf. Jo XVII, 22 68 Et notandum C² 70 ipse meditans om. W; in sua ymaginacione ipsum christum C² 71 oculos suos W; tamquam christum C² 73 facere congruentem C² 76 Notandum C²; quod om.W; 79 ad aliud cum enim inuenierit W. 80 delectari in domino C² 84 orauit ad p. C² 86 ab eo passio et tamen dixit C² Mt. XXVII, 39 88 sangwinis eius recurrentis in terra C² 90 disc. quomodo C² 91 gracias et comp. C², W; christo domino ... orat C²

prout potest et oret tota mente et dicat; *Domine iesu criste supplico tibi*; ut des michi perfectam obedientiam eciam in rebus difficultibus sicut tu obediens fuisti patri usque ad mortem. *Secundo oro te vt ille sudor* sangwineus per continuam cogitationem distillet in cor meum et abluat omnia peccata mea *Tercio rogo ut per angelum* sanctum tuum confortes me. et conserues in omnibus bonis; ut resistere ualeam omni malo; *Quarto oro* ut des michi ita custodire omnes actus uite mee ut nunquam obdormiam in mortem : nec unquam alicui peccato mortali consenciam: et nunquam in morosa delectacione preualeat contra me inimicus.

Si vero tunc contingat pulsari ad matutinos // ita ut f. 74a 105 oportet te intrare ad chorum; semper habeas ymaginem christi pre oculis: et intendas psalmodie; et illos psalmos quos scis esse de passione resurrectione seu natuitate christi semper diligencius attendas; ut per eas circa cristum feruentius inardescas : quia sic fiet ut tu psalmodiam melius intelligas et deuocio pingwior existat; *Deinde sub interuallis* et tota die transeat ad alia membra dominice passionis: donec totam ipsam passionem cotidie meditando desideranter peragat et pertranseat;

Secundum membrum Cogitet ergo postea de secundo membro; scilicet quomodo se cristus sponte tradidit in manus querencium eum; Et illos uerbo prostauit cum diceret Ego sum; Et quomodo captus est. ligatus. consputus. illusus. cesus. colophizatus. a suis discipulis derelictus; Et in hijs omnibus ei compaciatur in quantum potest; et gracias agat et oret tota mente et dicat *oro te domine ut voluntarie scienter subeam et sustine-*

94 eciam, rebus exp., in marg. in omnibus et in difficultibus

95 sudor tuus C² 98 tuum sanctum C² 99 in omni bono victoriose resistam omni malo C² 100 sic custodi C², W; mee om. W nunquam alicui peccato mortali subiciar nec C²; mortem numquam alicui W. 102 et om. W; et ut... mortali... contra me preualeat C² 104 ad matutinas om. W.; ad uigilias C² 105 habeat C² 106 psalmos qui sunt de passione

christi resurrectione ascensione natuitate C² 108 attendat C²; per eos diligencius ... inardescat C² 109 seruentius C¹ 110 intelliget C²; deuocior C¹; et deuocio excitetur C²; et deuocio pulchior existat W. 112 ipsam passionem totam C²; meditanto C¹ 113 desiderabitur C² in marg.; et percurrat W. 114 cogitat eciam C² 115 cristus se C² 116 prostauit dicens ego sum C² 118 colaphis C² 119 compaciatur christo C² 122 om-

am laborem et aduersitatem michi occurrentem; et per hoc vincam et prosternam omnem maliciam // inimici f. 74b sicut tu tuos prostrauisti inimicos per patienciam; se-125 cundo oro; ut sicut tu captus fuisti: sic custodias me a captiuitate inferni ubi nulla redempcio inuenitur; Tercio oro; ut sicut tu ligatus fuisti: Ita absolve me ab omni vinculo peccatorum *Et ibi meditans* debet confiteri christo aliqua peccata sua maiora que commisit et ha-130 bere penitenciam sicut potest *Item oro domine*; *Vt sicut tu consputus fuisti*; et illusus et colaphis cesus: Ita da michi ut non fiam inimicis meis ridiculum; ne gaudeant de me. dicentes. preualuimus aduersus eum *Item sicut tu fuisti* a discipulis derelictus Ita nunquam derelin-135 quas me neque despicias me deus salutaris meus *Tercium membrum* Deinde accedat ad tertium membrum scilicet quomodo cristus fuit ductus ad iudicem Et primo ante Annam Et quomodo ibi minister anne dedit ei alapam crudelē Et ibi iterum oret *Vt securus* 140 stet ante iudicem cristum; ut non tradatur ministris tartareis affligendus; *Item cogitet ibi* quomodo petrus ibi dominum negauit et dicat // *O domine iesu criste quo-* f. 75a *cians* ego te negau. ego enim multa mortalia peccata commisi; et quociens hoc feci magis dilexi creaturam 145 quam te Et sic quodammodo te negau. Et ibi iterum agat penitenciam sicut potest; Post hoc meditetur quomodo cristus ductus fuit ad caypham pontificem et ibi falsum testimonium pertulit scilicet quod dixisset possum templum hoc destruere et in tribus diebus reedifi-150 care; Et iterum oret et dicat *O domine quid facturus sum* quando testes scilicet conscientia mea et inimicus dyabolus stabunt contra me coram te et dicent verum testimonium contra me; *O domine excuset innocencia*

nem laborem C² 123 prosternem C²; tu tuos inimicos per p. prostr. C² 129 cristo in oracione C²; sua maio-130 ra] id est maxima superscr. C² commisit id est agere p. C² 132 ridiculum inimicis meis C² 134 a discipulis tu fuisti C² 135 meus om. W. 137 ductus fuit C² 140 a-141 meditetur ibi C² pe-trus illic C² 143 negau te C²; multa peccata mort. C² 146 Post hec cogitet C²; dominus cristus C²; cay-pham] n superscr. C¹ 148 quod dixit W. 149 hoc reedificare W.; Et eciam C² 150 facturus quid W. 153 con-

tua culpas meas; *Item meditetur ibi quomodo petrus iterum dominum negauit et deus eum respexit et ad penitentiam prouocauit Ibi ora et dic O domine respice me illis oculis misericordie tue quibus petrum lacrimantem respexisti; ut per respectum tuum incipiam cognoscere peccata mea: et penitenciam agere; Respice me domine sicut oculi tui respiciunt iustos; et non sicut vltus domini super facientes mala ut perdat me Post hoc meditetur quomodo cristus ductus // fuit ante pylatum presidem et quomodo ibi fuit accusatus quod prohibuisset tributa dare cesari. et quod dixisset se esse regem cristi : et quomodo ibi stetit in timore et tremore : Et iterum ora vt cum steteris ante eum indicaturus / non appareat tibi sicut iudex terribilis sed sicut dominus fauorabilis et ut nunquam preualeant contra te accusatores tui coram eo : sed pocius dimittantur tibi omnia peccata tua. propter que iuste debueras ante eum accusari; Et sicut ipse ibi dixit; Regnum meum non est de hoc mundo. Ita det tibi est nichil cures mundum sed ipsum solum Post hoc meditare quomodo cristus ductus fuit ante herodem regem; et quomodo ipsum herodes spreuit et illusit eum indutus ueste alba. Et iterum ora Vt non spernat te quando ante suum iudicium fueris adducendus et non dimittat te ibi illudi ab inimicis tuis: sed te pie recipiat; Et ora Vt omnis illa inimicia que sibi illata est ante illos quatuor iudices sit satisfactio pro peccatis tuis pro quibus dignus // eses dampnaturus: et ut per eius misericordiam securus es. quando ipse in suo extremo examine super te pauperem iudicabit.*

Quartum membrum Deinde accede ad quartum mem- 185 brum huius sancte meditacionis. scilicet. quo modo cristus ab herode fuit remissus ad pylatum et ibidem fuit flagellis cesus. Et ibi ora Vt per istum preciosum sangwinem quem ibi effudit. abluat omnia peccata tua

tra me verum t. C² 156 Iterum ora
et die 161 perdat me] dextra mea eo-
rum in marg. C²; Post hec cogita C²
164 christum regem C² 165 oracio C²
in marg. 169 tibi ac deleantur omnia

C² 171 Jo. XVI, 38 173 Post hec co-
gita C²; iesus cristus C² 174 ad hero-
dem C² 175 oracio C² in marg.
178 illa iniuria C²; oracio in marg.
C² 181 misericordia C¹ 186 cristus

Et ibi iterum [debes] confiteri aliqua peccata tua 190 maiora Et illa laua ibi in sangwine agni immaculati et dic: O domine iesu criste oro ut ille sanguis tuus per continuam cogitationem et compassionem stillet in cor meum; et lauet me ab omnibus peccatis meis; Item ibi meditare quomodo fuit ueste purpurea indutus et spinea corona coronatus : et sceptro arundineo miserabili- 195 ter illusus; Ibi ora dicens; O domine peto ut ista uestis et corona spinea et sceptrum quibus tu miserabiliter illusus fuisti cedant michi in meritum et per tuum meri- tum acquiram vestem virtutum in presenti: et uestem 200 glorie in futuro tecum in regno tuo; // Item ibi medi- f. 76b tare uoces horribiles clamancium tolle tolle crucifige crucifige eum et si hunc dimittis non es amicus cesaris Et quomodo iudei peruersi petebant dimitti barabam latronem et crucifigi saluatorem et multa similia; Et ter- 205 rores quos ille uoces cordi domini ingerebant; Et ora Vt nunquam sic terribiliter appareas ante eum; Et diligenter aspicias; habes enim hic multam materiam compa- ciendi et orandi in flagellacione et coronacione: et in hijs que in illo tempore circa ipsum siebant. que omnia 210 apud te pertracta sicut a deo tibi datum fuerit.

Quintum [membrum] Deinde accede ad quintum membrum scilicet quomodo dominus noster iesus cristus accepit mortis sentenciam terribilem; quando pylatus sedit pro tribunali: et tulit sentenciam contra iesum et tradidit eum judeis cesum flagellis ut crucifigeretur; Ibi meditare quanto terrore cor domini potuit vlnerari; Quis enim non debeat terrerri ad illam tam horribilem et crudelem mortis sentenciam; cuius cor non debeat doloris // jaculo vlnerari: Ibi ora f. 77a et dic O domine iesu mi dulcissime da michi sic viuere ut sentenciam mortis eterne nunquam accipiam quam utique sepe promerui. Sed sentencia quam tu in- nocenter pertulisti satisfaciat pro me qui pro peccatis meis digne deberem condemnari. Item meditare ibi

jesus C² 189 iterum confiteri C¹; de- 207 ibi C² 209 in illa
bes confiteri C² 194 ibi cogita C² ueste hora C² 210 tibi a deo C² 211 me-
mbrum om. C¹ 213 sentenciam terri-
bilem mortis C² 215 flagellis cesum
C²; Ibi cogita C² 217 illam summam
afflictus cedat michi C² 200 meditare
C² 221 vt a te C² 224 deberem fla-

225 quomodo cum duobus latronibus ductus est extra ciuitatem et ora dicens; *O domine quociens* ego deserui viam veritatis et ambulaui viam iniuitatis; ymmo quociens oculi mei aures mee nares manus et omnia membra mea transierunt post concupiscentias suas et a te re-
 230 cesserunt; Sed tu pie domine da michi ut illud iter despicabile quod iuisti ad locum passionis excuset omnia itinera mea prava in omnibus peruersis; item meditare ibi quod crucem suam ipse portauit Et ora. dicens; *O domine iesu criste* da michi pacienter ferre omnem tri-
 235 bulacionem. que michi utique digne pro peccatis meis te permittente poterit euenire; Et iterum pone in cogitatione tua super crucem iesu omnia mala que pro peccatis tuis pateris Et ora ex toto corde et dic; *O pie iesu rogo te ut sangwis tuus preciosus* // in cruce effusus
 f. 77b 240 abluat omnia peccata mea; et omnium electorum tuorum et omnia mala que pro peccatis nostris patimur; sufficiens est enim beatus sangvis tuus satisfacere deo patri pro omnibus nobis; Item plange ibi dominum cum mulieribus que sequebantur eum lamentantes; ad
 245 quas dominus conuersus dixit; Filie iherusalem nolite flere super me: sed super uosmetipsas flete; Et ibi plange super te ipsum; quod heu te ipsum nunquam digne planxisti; nec mortem domini quam pro te pertulit deplorasti; Et roga eum ut conuertatur ad te et per res-
 250 pectum ipsius plangas te ipsum.

Sextum membrum Deinde accede ad sextum membrum. scilicet. quomodo cristus affixus est cruci et meditare fideliter quantus ibi fuerit dolor eius ubi transfixe sunt manus et pedes eius; ubi sic dilaniata sunt omnia membra eius: ut possent dinumerari; Vbi cum sceleratis latronibus reputatus est. Vbi dederunt ei vinum mirratum bibere cum felle mixtum; Vbi diuiserunt inter se vestimenta sua; et super tunicam inconsutilem miserunt sortem; Vbi pretereuntes eum inimici eius blas-

gellari Item cogita ibi C² 226 domi-
ne christe C² 232 prava et in omni-
bus peruersa C²; item cogita C²
 237 mala tua et omnium electorum
C² 242 sufficitus enim est... pro om-
nibus nobis deo patri C² 244 lamen-

tantes eum C² 245 Luc. XXIII, 28
 246 nos ipsas C² 247 quia heu C²
 249 iterum ad te ut per resp. ipsius
 et te ipsum plangas C² 252 cruce C²
 253 et cogita C² 255 omnia ossa C²
 257 mixtum cum felle C² 259 blasph.

260 phemauerunt et mouentes capita // sua illudebant ei f. 78a
 Vbi et latro unus crucifixus cum eo irrisit eum; Et li-
 cet in omnibus membris prioribus debeas ei compati et
 gracias agere tamen hic maxime est tibi hoc facien-
 dum;
 265 Postquam ergo in hoc articulo passionis eius compas-
 sus ei fueris et gracias egeris tunc ad singula forma tibi
 oracionem et dic *O dulcissime iesu criste*; sicut tu pro
 me affixus es in cruce; Ita da michi sic te diligere ut
 270 wlnera tua semper innoventur in corde meo per iugem
 meditacionem et compassionem; Et da michi sic te dili-
 gere. ut caritate tua dulciter merear wlnerari; secundo
 rogo te vt sicut dilaniata sunt sanctissima membra tua
 ut possent dinumerari; Ita da michi recogitare et dinu-
 merare uitam meam preteritam carnalem: ut possim in
 275 amaritudine anime mee cum uera contricione et peniten-
 cia omnia facta mea mala preterita perfecte emendare;
Tercio oro te ut sicut tu cum mirra et felle potatus es et
 fuisti; Ita da michi omnes aduersitates michi propter te
 occurrentes cum tanto gaudio suspicere; ut solummodo
 280 gustem eas. et quasi pro nichilo reputem eas. ut in eis
 nunquam possim cum periculo absorberi // *Quarto oro* f. 78b
 te ut sicut tu cum sceleratis reputatus es; ita da michi Vt
 me ipsum in omnibus vilem et abiectum reputem *Quin-
 to oro te:* ut sicut tu nudatus es et fuisti uestimentis
 285 tuis; ita da michi vt omnia transitoria et terrena pro-
 pter te pro nichilo reputem: et absque omni impedimen-
 to ad te ualeam peruenire *Sexto oro te vt sicut tu*
blasphemias iudeorum et eciam latronis pertulisti; ita
 da michi obprobria et iniurias et contemptus hominum
 290 propter te pacientissime tolerare; Hec omnia et quid-
 quid tibi a deo datum fuerit recogita; quia multa potest
 tibi esse hic materia exorandi et petendi;

Septimum membrum: Deinde accede ad septimum
*membrum. scilicet. quomodo cristus latroni peccata di-
 295 misit; et pro suis crucifixoribus piissime patrem exora-
 uit; Ille enim latro ante modicum tempus cristum cum*

eum C² 261 latrones : nes exp. C¹ 284 et fuisti om. C² 285 ter-
 cum eo crucifixus C²; in om. C² 271 Item rogo C² 275 contricione et
 pura omnia peccata mea C² 277 et
 fuisti om. W. C² 283 Vt me in C²
 288 blasphemiam C² 290 omnia ora
 et C² 292 illuc materia utilis exoran-

altero latrone blasphemauerat; et postea quando uidit terre motum et solem obscurari et alia signa conuersus est: et increpauit alium latronem et dixit ad iesum domine memento mei cum veneris in regnum tuum etcetera Et ecce ad illam solam // et seram vocem seu confessionem et penitenciam percepti remissionem omnium peccatorum suorum Et dixit ei dominus iesus Amen dico tibi hodie tecum eris in paradiso; Item christi crucifixores nullem penitenciam egerunt; nichil ab eo pecierunt et tamen ipse ex sola pietate sua pro eis oravit: et dixit pater dimitte illis etcetera Ibi accipe fiduciam et noli desperare et accede secure et fiducialiter ad illum dulcissimum et mansuetissimum propiciatorem 310 et confitere ibi peccata tua et dic *O domine iesu criste; Ecce ego miserrimus peccator hic assisto.* ante oculos tue pietatis cum latrone et cum hijis qui te crucifixerunt et oro te ut eciam miserearis mei; domine non despicias me, qui eciam latronem sero penitentem suscepisti: domine laua me in sangwine tuo quem sic habundanter pro me effudisti, domine mi ne deseras me in hora mortis mee. qui in hora mortis tue latroni et crucifixoribus tuis sic clementer misertus es; Et quidquid aliud tibi datum fuerit a deo ibi postula ab eo ex toto corde prout 320 potes;

f. 79b *Octauum [membrum] // Deinde accede ad octauum membrum scilicet quomodo cristus beatam mariam matrem suam discipulo commendauit dicens; Mulier Ecce filius tuus etcetera Et ibi annumerata omnes temptationes 325 quas sustines et omnia que pateris; et omnia que tibi sunt necessaria ad uitam eternam et eciam presentem que tamen necessaria sunt secundum deum et sunt amnicula ad uitam eternam; et ora dicens: *O domine iesu criste omnia que tu scis michi esse necessaria et utilia 330 commendando tibi* hodie in hac necessitate pietate et cari-*

di C² et petendi exp. C² 300 mei memento C² Luc. XXIII, 42 302 confessionem et penitenciam in marg. sup. C² 304 Item illi christi C² 310 confiteri C¹ 316 effudisti pro me C² non deseras C² 318 sic misericorditer C² 319 ab eo postula C²

321 membrum om. C¹ 323 discipulo et discipulum matri dulciter commendauit dicens ad matrem C² Jo. xix, 16 325 ante quas: tuas exp. C¹, omnia mala que pateris C² 327 amnicula in marg. amnicula C¹ 2.m.; adiunctoria C²

tate; sicut et tu matrem tuam discipulo et discipulum matri tue commendasti. Et oro te ut michi pie prouideas in omnibus cum effectu Et eandem commendacionem fac ad dominam nostram ut habeat se tibi commendatum in omnibus sicut ei a filio suo beatus iohannes f. 79a fuerat commendatus Et in memoria commendacionis semper in omnibus tribulacionibus tuis semper ad eam con-fuge quia mater misericordie est hanc matrem sic alloquere; *O domina mitissima scio quod in passione filii tui cor tuum maternum multipliciter gladio doloris f. 80a fuerat penetratum Quidquid enim ibi fiebat cor tuum miserabiliter vulner // abat scilicet percussionses malleorum et uerba blasphemancium; mociones capitum. sacrificiorum dirisiones; Iudeorum clamores: etcetera que 345 omnia iam non sufficio numerare; sed hec omnia beatissima uirgo sunt tibi iam in gaudium et leticiam commutata; In hoc ergo gaudium et in hanc leticiam et gloriam quam nunc possides cum filio tuo propter omnes pressuras quas cum eo pertulisti in hoc nequam seculo com-350 mendo tibi omnia que michi sunt necessaria siue in corpore siue in anima Et eandem commendacionem poteris facere ad sanctum iohannem.*

Nonum [membrum] Deinde accede ad nonum membrum scilicet quomodo cristus spiritum suum patri commendauit et dixit Pater in manus tuas commendo spiritum meum; Et quomodo inclinato capite tradidit spiritum; Et recogita horam in qua tu es moriturus Et dic; O pijssime Domine iesu criste sicut tu patri tuo spiritum tuum commendasti; Ita commendo tibi semper spiritum meum in hac uita; et rogo ut des michi: ut nunquam per mortale peccatum recedam a te; Item com-

332 preuideas C² 333 cum effectu] Et si fueris in aliqua temptatione et tribulacione hanc propone tibi ante dominum et si haberes aliquid tibi specialiter incumbens pro illo ora ibi et eandem C² in marg. 338 misericordie est] C² in marg. in cedula; in schedula vero De cuius misericordia pietate et gracia non est meum dicere Sed lege sermones beati bernhardi et aliorum sanctorum in quibus inuenies quod ipsa semper adest pie omnibus invocantibus se et non desit de sua misericordia presumentes hanc matrem sic alloquere dicens 344 Iudeorum et clamores eorum C² 351 in anima] C² in marg. et ibi numera mala que tibi maxime omninent et ora eam ut tibi succurrat in eis ipsa 352 poteris bis C¹ 353 membrum om. C¹ 355 Lc. xxiii, 46 360 sic uiuere ut nunquam C² 365 da

f. 80b mendo tibi spiritum meum in morte mea ut ibi custodias // me ab inimicis meis Vt cum vera fide katholica. et firma spe. et feruenti ac perfecta caritate recedam
 365 ab hoc corpore; Item pie iesu da michi veram et sufficientem contritionem de omnibus peccatis meis. Vt in ipsa hora non separer a te. Item oro te; o pijssime iesu ut habeas tibi animam meam commendatam post mortem; ut ibi in penis purgatorii michi succurras: ubi tibi
 370 soli competit prestare medicinam; Et licet in omnibus membris tibi sit compaciendum cristo tamen in hoc articulo maxime debes compati bonorum omnium largitorti; ubi redempcionis nostre precium misericorditer consumauit. Et ualde deuotum esset ut quicumque esset sacerdos. quod totam passionem domini transcurreret illo die quo celebraturus esset missam usque ad consumacionem huius sancte passionis Et per omnia eadem intencione offerret ipsum christum in altari sicut ipse se in ara crucis deo patri tamquam holocaustum
 375 380 pingwissimum et gratiosissimum immolauit.

f. 81a Decimum [membrum] Deinde accede ad decimum membrum scilicet quomodo vnu militum lancea latus domini appe//ruit de quo sangwis et aqua largissime emanauit Hie fluuius egressus est de loco uoluptatis id est de corde saluatoris In quo sunt omnes thesauri sapientie et sciencie dei absconditi ymmo in quo habitat omnis plenitudo diuinitatis; hinc emanant sacramenta ecclesie. Ibi ora et dic; O largissime iesu oro te ut aqua de corde tuo emanans abluat sordem omnium peccatorum meorum; et sangwis tuus de corde tuo profluens viuificet me qui mortuus iaceo in peccatis; Ibi laua te totum in sangwine agni immaculati domini nostri iesu christi; Ibi refrigerata ab omni estu carnarium desideriorum et carnarium ac spiritualium viciorum; Ibi hauri aquas 395 in gaudio de fontibus saluatoris et extingwe sitim

michi pie iesu C² 366 in hac ipsa C²
 370 + et licet + C²; in schedula Et quidquid tribuacionis tibi incumbit siue spiritualiter siue corporaliter totum tibi simul collige et recommanda te totum christo eciam in eandem caritatem in qua ipse patri suo spiritum

suum commendauit et licet in omnibus C² 373 misericordissime C²
 377 huius beate C² 378 christum ipsum C² 381 membrum om. C¹
 383 et ex eo sangwis C² 387 diuinatis corporaliter C² 390 tuo effluens C² 393 carnarium viciorum C²

omnium concupiscenciarum et carnarium uoluptatum; Hoc enim est mare rubrum in quo submersi sunt egipciij idest principes tenebrarum dyaboli Quia si ex toto corde ad hoc mare configureris submerges omnia mundi temp-
 400 tamenta et carnis et dyaboli per uirtutem sangwinis domini nostri iesu christi qui ibi effusus est; Postea meditare quomodo iesus fuit depositus // de cruce et tu pone f. 81b eum sicut sigillum super cor tuum et super brachia tua; et comprime eum et imprime eum cordi tuo ut sencias
 405 quasi caracterem presenciam vlnnerum suorum; et fruere ibi cupitis amplexibus: et deosculare ibi cogitatione tua omnia vlnera eius que propter te recepit; Et ibi compatere beate uirgini et sanctis apostolis qui eum coram se iacentem vlnneratum cruentatum et liuidum
 410 aspexerunt
De sepultura domini Postea cogita quomodo sepultus est; Et iterum compatere beate uirgini et discipulis a quorum aspectu est ablatus; Et ora eum ut det tibi mori mundo et omnibus rebus transitorijs Ita ut in omni cogi-
 415 tatu tuo et affectione tua nichil cures nisi in eius vlnne-ribus conuersari; Et ita in ipso mente et spiritu se-
 peliri; Et tunc ora ut ipse sepeliatur in te id est ut ipsum mortuum et crucifixum semper in animo tuo portes et habeas in cogitatu tuo continue manentem;
 420 Et habeas eum in corde tuo quasi in sarcofago tumula-tum ipsum dilectum dominum et deum tuum; cui cum patre et spiritu sancto est honor et glorie in secula se-
 cularum amen.

*Dominica die de resurrectione meditacio Die uero
 425 dominico meditare debes quomodo potes de resurrectio-ne domini nostri iesu christi; // Et primo debes congloria-* f. 82a

398 tenebrarum id est dyaboli C²
 401 Item poste cogita C² 407 vlnera sua C² 408 sanctis discipulis eius qui eum C² 412 discipulis eius C²
 413 aspectu] in marg. aspectibus C¹
 2 m. sublatu C² 416 ita quasi in C²
 417 sepeliat C¹; sepeliatur C² 420 eum quasi C²; sarcophago C² 423 seculorum amen] W. add. alia m. (f. 32b) hic est magnus defectus quia vix est hic dimidia pars. *Sequitur Dns Joha-*
 nes papa xxij dedit deuote dicenti istam sequentem oracionem tria milia dierum mortalium (?) et quadraginta uenialium peccatorum indulgenciam (f. 33a) Mundi creator et redemptor dñe ihesu christe... clementer conseruare digneris qui cum eodem patre. f. 33b. *nova m.* de resurrectione protest eciam post. post xi folia die uero dominico meditari debes 425 cogita

ri et congregatulari deo patri qui dilectum filium suum
in carne assumpta sic magnifice glorificauit Vnde in
psalmo pater ad filium; Exsurge gloria mea; et filius ad
430 patrem; Exsurgam diluculo; Et dic ad patrem; O pater
eterne glorie congaudio hodie omnipotencie tue glorie;
per quam dilectum filium tuum sic gloriose a mortuis
resuscitasti ad gloriam tuam et omnium in te et in eum
435 credencium et ad confusionem iudeorum et omnium
eum negancium Et ora et dic O deus pater
omnipotens oro te ut per hanc gloriam des michi resur-
gere ab omnibus peccatis meis: ita ut sim securus in re-
surrectione secunda ubi ipse tuus filius erit super me
iudicaturus; Ad ipsum autem filium sic ora O domine
440 iesu criste congaudio hodie gloriose resurrectioni tue
quam in carne tua assumpsisti Et oro te ut sic des mi-
chi resurgere a peccatis meis ut in nouissimo die glo-
riose resurgam; Et cum beatis omnibus electis tuis ad
445 dextram tuam merear collocari et audire illam tuam
dulcem et desiderabilem uocem; Venite benedicti patris
mei percipite regnum quod uobis paratum est ab origi-
ne mundi; Item eodem modo debes congaudere beate
f. 82b Marie uirgini matri eius que in eius resurrectione //
super omnes est gauisa : sicut in eius morte super omnes
450 fuit contrastata; Item congaude beatis apostolis et beate
marie magdalene; et marie jacobe et salome et ceteris
mulieribus et discipulis; Et ad singulos discipulos fac
oracionem istam. scilicet. quod per gaudium quod per-
ceperunt in resurrectione domini nostri iesu cristi te
455 faciant gloriose resurgere in nouissimo die et cum eis
eternaliter gloriari; Ibi meditare quale tuum corpus erit
in resurrectione illa Erit enim septuplum clarius quam
sol nunc est Item erit immortale impassibile et agile
subtile in nullo grauans animam sine omni defectu

quomodo C² 429, 430 Ps. cvii, 3
431 conglorior et congaudio C²
435 et dic sic C² negacium et oro te
ut per hanc W. 436 " omnipotens "
pater C¹, ut per hanc resurrectionem
C² 437 W. in resurrectione secunda
etc sequitur in alio latere (f. 34a) na-
va m. in resurrectione secunda 439
sic ora] Item eandem congloracionem

et oracionem fac ad ipsum filium di-
cens C², iudicaturus Et iterum ean-
dem congl. et or. fac ad ipsum f.
dicens W. 445 Mt. xxv, 34 449 pre
omnibus fuit conturbata C² 451 ce-
teris apostolis C² 456 Ibi cogita
quale gaudium t.c. erit habiturum C²
457 Erit enim clarum ymmo sept. C².
W. 459 absque omni defectu C², W.

460 nulla re indigens forte. sanum. pulcrum omni uol-
uptate plenum et multis alijs bonis preeminens que non
possunt breuiter numerari; Et sic in estimacione huius
glorie erunt tibi leuia omnia mala que propter deum
pateris in hoc mundo et hec de passione et resurrectione
465 domini nostri iesu christi breuiter sunt conscripta non
quod in eis sit expressa omnis dulcedo gracie que ema-
nat de petra que est christus; sed tantum modo ad hoc ut
tu quicumque // studens volens proficere in studio f. 83a
spirituali habeas occasionem et incitamentam in hac
470 materia te iugiter exercitandi; In qua si frequenter me-
ditatus fueris multa meliora inuenies et dulciora; In
uita enim et conuersacione doctrina et disciplina domini
nostrri iesu christi latet thesaurus gracie infinitus quem
deus pater dedit per filium suum hominibus; quia
475 ipse est fons indeficiens qui vnicuique pro sua capaci-
tate gracie pocula sumministrat; Vnde si frequenter te
in hac meditatione sancta occupaueris Inuenis noua et
inaudita bona spiritualis gracie que nunquam predicata
sunt ab aliquo uel descripta; Ipsi igitur domino nostro
480 iesu christo iugiter inherere stude; et fac tibi dietam
tuam passionem eius mentaliter transcurrendo ut me-
rearis edere de fructu huius ligni uite; cuius ligni fru-
ctus sunt omnes electi qui sunt innumerabiles Vnde
psalmista; superextolletur super libanum fructus eius;
485 et florebunt de ciuitate sicut fenum terre id est electi
florebunt In ecclesia que est ciuitas dei sicut fenum
terre germinantis gramina quod est innumerabile Quis
enim terre germinantis gramina dinumerare potest? Et
sicut in herbis multiplex et uaria // species est odoris f. 83b
490 saporis et uirtutis. Sic in electis christi varia est et mul-
tiplex amenitas graciarum; In hac igitur via sancte me-
ditacionis si cottidie quasi vna dieta profeceris Ibis de

462 Et sic] C¹ *textus corruptus; in*
marg. corr. obscurae 466 non quia
sit expressa in hac scriptura omnis
dulcedo W. 468 quando cumque W.
proficere in uita C² 469 incimentam
C¹; incimentum C²; incitamentum
W. 471 inuenies multa meliora et
dulciora quam sunt illa superius anno-
tata de passione W.; dulciora quanta
sunt illa superius annotata de passio-
ne C² 475 qui cuilibet p.s.c gracia-
rum amministrat pocula C² 476 te
om. C¹ 484 Ps. lxxi, 16 487 terre
quod est W. 488 potest et florentia?
sicut in herbis W; terre fructificantis
gramina et florenciæ et sicut *in marg.*
inf. C², mox in herbis terre 492 Ps.
lxxxii, 8

uirtute in uirtutem donec videbis deum deorum in syon
id est donec iam non tantum in passione et uita cristi
495 delicias habeas sed eciam in diuinitate eius post longa
exercicia uoluptuosissime epuleris de qua uoluptate sic
dicit beatus bernhardus Expertus non potest dicere: nec
inexpertus credere:

Ammonio Ante omnia uolo te de hoc esse communi-
500 tum Vt si forte in hac meditacione graciam quam postu-
las non inuenieris: propter hoc non desistas: quia ipse
dominus scit quid tibi expediat et debeat uel velit gracie
ministrare; sed pulsa perseuera ora vigila. donec tibi
ianua gracie resetur; Memento quod non totus annus
505 floret amenitate uernali: nec redundat copia autumpna-
li; red riget quandoque frigore hyemali; sic non sem-
per est tempus gracie; sed quandoque est tempus tem-
f. 34a ptacionis et pe//nuria gracie Vt gracia subtracta auidius
requiratur et gratancius et carius et caucius cum re-
dierit teneatur; Et ut cognoscas quia gracia domini non
est tua iure hereditario sed quod tibi ex gracia et bene-
placito domini ministretur Item si aliquando te occu-
pacio rei necessarie uel obediencie uocat et oportet te
ab hac meditacione recedere; statim peracto opere re-
515 uertere ad meditacionem et ubi dimisisti ibi inchoa et
ora Ita ut nulla sit dies in qua non transcurras passionem
domini sicut potes: Quia si de facili velles desistere
propter modicam occupacionem tepesceres de die in
diem et tandem totaliter deficeres et extingueretur in te
520 totus igniculus caritatis Si autem non desistis sed sem-
per reuenteris respiciet dominus diligenciam tuam et
affectum deuocionis tue; et potest fieri quod quandoque
in vna hora modica plus inuenis gracie divine; quam
si per integrum diem meditacioni uacasses; deus enim
525 recompensare solet tempus quod in obediencia expen-
ditur.

De duricia Denique si ita durus es et incultus et ita

495 habeas verum C² 498 credere C² 513 obediencia C² 514 opere ne-
 potest C² 501 nequaquam desistas C² 513 obediencia C² 514 opere ne-
 cessario uel obediencie precepto ... ite-
 rum inchoa C² 516 nulla dies sit
 C² 523 gracie dñe C¹ 525 expen-
 ditu W.; dein deus est ubique loco de

rudis fueris; quod non possis in uita et passione domi-
 ni nostri ihesu cristi dulcedinem querere: Adhuc pro-
 530 dest tibi super omnia predictam passionem // et uitam f. 34b
 ipsius habere pre oculis mentis tue : quia in ipsa acci-
 pies formam et exemplar et speculum uirtutum et uite;
 sine quibus non potest esse salus; Inuenies enim in ip-
 so formam uoluntarie paupertatis; quia nudatus in cru-
 535 ce non habuit ubi caput suum reclinaret; formam hu-
 militatis; quia ipse dixit; discite a me quia mitis sum
 et humilis corde; formam obediencie quia factus est
 obediens patri usque ad mortem; formam mansuetu-
 dinis; quia latroni pendent in cruce peccata sua be-
 540 nignissime dimisit et condonauit; formam caritatis ad
 inimicos; quia pro suis crucifixoribus orat; formam cari-
 tatis ad amicos; quando discipulis suis corpus et san-
 gwinem suum tradidit. Et quando matrem discipulo et
 ipsum matri commendauit formam castitatis quia de
 545 uirgine nasci voluit formam continencie seu justicie
 habuit quia nunquam alicui nocuit; et peccatum non
 fecit nec dolus inuentus est in ore eius; formam libera-
 litatis; quia seipsum totum pro peccatoribus crucifi-
 gendum dedit; formam fortitudinis quia rem arduissi-
 550 mam et maximam in sua passione consummauit formam
 pacientie; quia cum suos persecutores solo uerbo pro-
 sternere // posset et fecit; tamen crucis supplicium ab eis f. 35a
 pacientissime tolerauit; formam prudencie; quia ponti-
 ficibus et principibus indeorum et pylato prudentissi-
 555 met et paucis verbis respondit; Et pharizeos querentes
 eum capere in sermone semper luculentissime confu-
 tauit; Quippe cum ipse sit vera sapiencia dei patris Et
 quia impossibile est omnes eius uirtutes enumerare; Ideo
 breuiter dico; quidquid est uirtutis bonitatis, suauitatis
 560 et sanctitatis totum habundantissime inuenies in uita et

duricia 528 possis aut uelis C²
 529 dulcedinem spiritualem querere C²
 533 Nota sequens Valde; scilicet
 inuenies etcetera C² in marg. sup.;
 semper habere C² 536 a me quia hu-
 milis exp. mitis in marg. C¹ Mt.
 xi, 29 538 obediens factus C² 539 la-
 troni in cruce p. C² 546 I Petr. ii, 22
 nec peccatum fecit C²; in marg.
 C² : formam institie quando iohan-
 nes baptizabat eum dixit sine modo
 sic enim decet nos implere omnem
 iustitiam (Mt. iii, 15) 550 viriliter
 consummauit C² 552 posset sicut et
 fecit C² 556 luculentissime superauit
 C² 557 patris " dei " C¹ 558 Et
 ideo C² 560 in uita et doctrina C²

conuersacione et passione domini nostri iesu cristi; Et ideo caue tibi ne negligas; quia cottidie copiam eius habere poteris : si eum toto corde quesieris; si vero tempus illud quod tibi dedit inutiliter transire permiseris:
 565 ueniet tempus in quo libenter ad eum confugere uelles. sed non poteris; sicut ipse dicit; Vigilate; quia nescitis diem neque horam. scilicet. mortis uestre; In qua quidem hora mortis difficile erit eum inuenire ab illis qui in tota uita sua eum minime quesierunt: qui tamen omni 570 tempore et hora digne querendus est; dominus noster iesus cristus cui est honor et gloria qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat deus in secula seculorum amen. *finitum 1424 gereonis.*

562 Et ultra caue W. 563 quesieris toto corde non enim necesse est ut parisius uel ad aliud studium te transferas ad querendum eum sed in omni loco eum inuenies si tamen eum quesieris pia mente; si uero tempus illud W. sic et C² exc. parisiis et si eum

tamen 566 Mt. xxv, 13 568 qui eum in tota uita 570 querentibus : tibus exp., dus *in marg.* C¹ 574 seculorum amen] o bone ihesu da michi te semper querere et inuentum semper retinere Explicit meditacio bona W.

KRONIJK.

UITGAVEN BETREFFENDE DE DOMINIKANER ORDE.

Thomistisch Tijdschrift voor Katholieke Kultuur. 1930. afl. I. G. MEERSEMAN O.P. — *De Historisch-Kritische Methode bij de studie der Mystiekers.*

In deze algemeene beschouwing over de bestudeering der mystieken laat Meerseman zien, hoe hier de historische, psychologische en theologische methode moeten samengaan. Bij verwaarlozing dezer methode is er groot gevaar voor vooropgezette ideën vorhanden.

— afl. 2. G. MEERSEMAN O.P. *Dominicus van Vlaanderen* (15de eeuw).

In dit artikel behandelt p. Meerseman de bijna vergeten figuur van den 15de eeuwsche Predikbroeder Dominicus van Vlaanderen. Ongeveer 1425 geboren, studeerde hij aan de Universiteit van Parijs en promoveerde er in 1452 tot Magister. Dan ging hij naar Boulogne en trad in 1461 in de Orde der Predikbroeders. Hij was in 1462 reeds te Florence professor in de philosophie en later nog in meerdere kloosters in Noord-Italië. Zijn talrijke geschriften tonen hem als volbloed thomist. Van deze werken bespreekt Meerseman bijzonder de commentaren *Metaphysica* van Aristoteles naar inhoud en methode. In aflevering 3 van hetzelfde tijdschrift zijn enkele bladzijden gewijd aan het geestelijk en wijsgeerig milieu van Dominicus van Vlaanderen.